
Российская Федерация 
Иркутская область 

Усть-Удинский район 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« X f  » февраля 2024 г. № 4Я  
п. Усть-Уда

Об утверждении отчета об исполнении 
муниципальной программы 
РМО «Усть-Удинский район»
«Молодежная политика» на 2020-2026 годы за 2023 г.

В соответствии с пунктами 26-29 Положения о порядке принятия 
решений о разработке муниципальных программ РМО «Усть-Удинский 
район», их формирования и реализации, утвержденного постановлением 
администрации Усть-Удинского района от 24 декабря 2019г. № 450,
руководствуясь статьями 22,45 Устава районного муниципального 
образования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского 
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

утвердить прилагаемый отчет об исполнении муниципальной 
программы РМО «Усть-Удинский район» «Молодежная политика» на 2015- 
2026 годы за 2023 год (Приложение).

Г лава администрации 
Усть-Удинского райо С.Н. Чемезов



Пояснительная записка к годовому отчету об исполнении мероприятий
муниципальной программы

«Молодежная политика» на 2020-2026 годы за 2023 год.

Ответственный исполнитель Программы -  отдел по делам молодежи и 
спорта администрации Усть-Удинского района. На реализацию 
муниципальной программы «Молодежная политика» на 2020-2026 годы на 
2023 год предусмотрено 300 000,00 (Триста тысяч рублей) 00 копеек.

Программа направлена на решение следующих задач:
- создание условий для становления и развития молодых граждан, их 

самореализации в интересах общества, включение подростков и молодежи в 
процессы общественно-политического, социально-культурного развития 
поселения;

- сохранение культурного и исторического наследия, обеспечение 
доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, 
реализация творческого и инновационного потенциала населения 
муниципального образования.

- формирование у молодых людей глубокого патриотического сознания 
и любви к Родине.

На реализацию подпрограммы «Качественное развитие потенциала и 
воспитание молодёжи РМО «Усть-Удинский район» в возрасте от 14 до 35 
лет» на 2020-2026 годы муниципальной программы «Молодежная политика» 
на 2020 -  2026 годы были выделены денежные средства из районного 
бюджета на реализацию мероприятий в сумме 58,6 тыс. руб.

Общая численность участников мероприятий муниципальной 
программы в возрасте от 14 до 35 лет включительно в 2023 году составила 
2350 человек, что на 42% выше планового значения.

В рамках реализации подпрограммы «Патриотическое воспитание 
молодежи Усть-Удинского района в возрасте от 14 до 35 лет» на 2020 -  2026 
годы, основного мероприятия "Гражданско-патриотическое воспитание 
молодежи Усть-Удинского района в возрасте от 14 до 35 лет включительно" 
на 2020-2026 годы муниципальной программы «Молодежная политика» на 
2020-2026 годы были выделены денежные средства в сумме 185,6 тыс. руб. 
Финансирование осуществлялось из средств местного бюджета.

В рамках реализации подпрограммы «Патриотическое воспитание 
молодежи Усть-Удинского района в возрасте от 14 до 35 лет» на 2020 -  2026 
годы, основного мероприятия "Военно-патриотическое воспитание граждан 
Усть-Удинского района в возрасте от 14 до 35 лет включительно" на 2020- 
2026 годы муниципальной программы «Молодежная политика» на 2020-



2026 годы были выделены денежные средства в сумме 55,8 тыс. руб. 
Финансирование осуществлялось из средств местного бюджета.

Количество молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет включительно, 
участвующих в мероприятиях патриотической направленности составляет 
2140 человек, что на 30% больше целевого показателя.

Отчет об исполнении муниципальной программы РМО «Усть- 
Удинский район» «Молодежная политика» на 2020-2026 годы за 2023 год 
представлен в приложении к постановлению «Об утверждении отчета об 
исполнении муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район» 
«Молодежная политика» на 2020-2026 годы за 2023г.

Консультант отдела по
делам молодежи и спорта И.Н. Шипицина



ИНФОРМАЦИЯ
ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ В 2023 ГОДУ

Наименование программы, 
подпрограммы, ведомственной 
целевой программы, основного 

мероприятия, мероприятия

Предусмотренный объем финаг сирования(ты 
показателя

• РУб.) / Значснис целевого ~ -----

Источники финансирования / Наименование целевого 
показателя

Редакция 
программы от 

13.01.2023 
№018

№

Редакция 
программы от 

07.02 2023 
№67

№

Редакция 
программы от
11.05.2023 № 

209

№

Редакция
программы

от 06.06.2023 
№244

Редакция 
программы от 
07.08.2023 

326

Редакция 
программы от 
16.10.2023 № 

405

Редакция 
программы от 
20.11.2023 № 

46)

1 2

Всего

4

250.0

5

250,0

6

250,0
7

№
8

№

9
№

10

Областной бюджет (далее - ОБ) 0,0 0,0 0.0 0.0
250,0

0,0
300,0

0,0
300,0

0,0

в областном бюджете (далее - ФЬ), - при наличии 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0

Местный бюджет (далее МБ) 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 300,0 300,0
Отдел молодежи и спорта администрации Усть- 

Удинского района 250,0 250,0 250,0 250,0 240,0 247,6 240,4
Отдел культуры администрации Усть-Удинского 

района 0,0 0.0 0,0 0,0 10,0 22,8 30,0
МБОУ Молькинская C01II 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0

РИМЦ Усть-Удинского района 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 22,0 22,0

МБОУ Усть-Удинская СОШ № 2 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 7,6 7.6
Общая численность участников мероприятий 

муниципальной программы в возрасте от 14 до 35 
лет включительно, чел.

1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650.0

развитие потенциала и воспитание 
молодёжи РМО "Устъ-Удинский 
район" в возрасте от 14 до 35 лет 

включительно" на 2020-2025 годы

Всего 75,0 75,0 45.5 35,5 35.5 514» 58,6

"Выявление, поддержка и 
обеспечение самореализации 

талантливой и социально 
активной молодежи в возрасте от 

14 до 35 лет включительно" на 
2020-2025 годы

Усть-Удинского района 75,0 75,0 45,5 35,0 25,5 28.7 28,6

Отдел культуры администрации Усть-Удинского 
района 0,0 0,0 0.0 0.0 10,0 22.8 30,0

МБУК "МРДК Усть-Удинского района" 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 0.0 0,0

1650,0

Численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию 

мероприятий подпрограммы, чел.
1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0

проведение районных и межрайонных 
мероприятий (конкурсов, игр, слётов, 

фестивалей, акций, праздников, 
концертов, тренингов, семинаров, 

обучающих программ)»

Всего 15,0 15,0 0,0 10,0 10,0 0,0 15.0
Отдел по делам молодежи и спорта администрации 

Усть-Удинского района 15,0 15,0 0,0 10,0 10,0 0,0 0,0
Отдел культуры администрации Усть-Удинского 

района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 22,8 30.0

включительно, вовлеченной в реализацию мероприятий 
подпрограммы, чел.

1650,0 1650,0 1650.0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0
1.1.2. Мероприятие «Содействие 
участию представителей талантливой 
молодежи в межрайонных, 
региональных, всероссийских 
международных мероприятий 
(конкурсов, играх, слётах, 
тренингшфсстивалей, акций, 
праздников, концертов, тренингов, 
семинаров, обучающих программ)»

Всего 0,0 20,0 254 255 1,6 28,7 28.6

Усть-Удинского района 0,0 25,5 25,5 25,5 1/ 28,7 28,6

Численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию мероприятий 

подпрограммы, чел.
1650,С 1650,С 1650,( 1650,С 1650,С I650.C 1650,0

победителя районного конкурса 
«Лучший ученик года» бесплатной 
путёвкой во Всероссийский детский 

центр «Оксан» или «Орленок»

Всего 20, 20, 20, o.t 0,( 0,( 0,0
Отдел по делам молодежи и спорта администрации 

Усть-Удинского района 20,( 20, 20, 0,( 0, 0,( 0,0

включительно, вовлеченной в реализацию мероприяти 
подпрограммы, чел.

1650, 1650, 1650. 1650. 1650, 1650, 1650,0

деятельности добровольцев 
(волонтеров) (проведение семинаров 
круглых столов, фестивалей, слётов;

Всего 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,0



содействие участию добровольцев 
(волонтеров) в межрайонных.

Отдел по делам молодежи и спорта администрации 
Усть-Удинского района 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

международных мероприятиях 
(конкурсах, играх, слётах, тренингах, 

фестивалях, семинарах, форумах,

Численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 
ключитсльно. вовлеченной в реализацию мероприятий 

подпрограммы, чел.
1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0

1.1.5. Мероприятие «Оснащение 
материально-технической базы для 

проведения мероприятий по
Всего 40,0 40,0 0,0 0,0 0.0 40,0 0.0

~ 1реализации молодежной политики» >гдсл по делам молодежи и спорта администрации 
Ллъ-Удннского района 40.0 40.0 0.0 0,0 0.0 40.0 0.0

Численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 
ключитсльно, вовлеченной в реализацию мероприятий 

подпрограммы, чел.
1650,0 1650,0 1650,0 1650.0 1650,0 1650,0 40,0

1.1.6. Мероприятие Разработка, 
изготовление, приобретение, 

тиражирование информационных
Всего п.п 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0

самоопределению молодежи Зтдел по делам молодежи и спорта администрации 
/сть-Удинского района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 
ключитсльно, вовлеченной в реализацию мероприятий 

подпрограммы, чсл.
1650.0 1650.0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650.0

1.1.7 Софинансирование расходных 
обязательств на реализацию 

программ по работе с детьми и
Всего 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0

молодежью !>тдел по делам молодежи и спорта администрации 
Усть-Удинского района 0.0 0,0 0,0 0.0 0.0 0.0 0.0

Численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию мероприятий 

подпрограммы, чел.
1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0

2.Подпрограмма "Патриотическое 
воспитание детей и молодежи 
районного муниципального

Всего 175,0 175,0 204,5 2145 2145 2485 241,4

район в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно" на 2020-2025 годы

Отдел по делам молодежи и спорта администрации 
Усть-Удинского района 175,0 175,0 204,5 214,5 214,5 218,9 211,8

МБОУ Молькинская СОШ ().() 0,0 0,0 0.0 0.0 0.0 0.0

РИМЦ Усть-Удинского района 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 22.0 22,0

МБОУ Усть-Удинская СОШ JT* 2 0,0 ().() 0,0 0,0 0,0 7,6 7,6

МКУ ДО "Усть-Удинский районный Дом детского 
творчества" 0,0 0,0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию 

мероприятий подпрограммы, чел.
1650,0 1650.0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650.0

2.1.Основное мероприятие 
"Г ражданско-патриотическое 
воспитание молодежи Усть- 

Удинского района в возрасте от 14 
до 35 лет включительно" на 2020- 

2025 годы

Всего 175,0 175,0 2045 2145 1855 1855 185,6

Отдел по делам молодежи и спорта администрации 
Усть-Удинского района 175,0 175,0 204.5 214,5 185,5 177,9 178,0

МКУ ДО "Усть-Удинский районный Дом детского 
творчества"

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБОУ Усть-Удинская СОШ № 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,6 7,6

МБОУ Молькинская СОШ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0

Численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0

2.1.1. Мероприятие «Организация и 
проведение районных и межрайонных 

мероприятий патриотической
Всего 15,0 21,6 38,1 38,1 345 345 34,4

направленности (конкурсов, игр, 
квестов, фестивалей, акций, 

праздников, концертов, слётов,
Отдел по делам молодежи и спорта администрации 
Усть-Удинского района 15,( 21, 38, 38, 34,3 34,: 34.4

программ)» Численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию мероприяти 1650,0 1650, 1650,С 1650,( 1650,С 1650,( 1650,0

2.1.2. Мероприятие «Содействие 
участию представителей молодежи, 

специалистов в сфере 
патриотического воспитания в 
межрайонных, региональных, 

всероссийских, международных 
мероприятиях патриотической 

направленности (конкурсах, играх, 
слётах, тренингах, фестивалях, 

семинарах, форумах, акциях, лагерях 
патриотической направленности, 

обучающих программах)»

Всего 8, 8, 21, 31, 13,? 6, 6,2

Отдел по делам молодежи и спорта администрации 
Усть-Удинского района 8, 8, 21, 31, 13, 6, 6.2

Численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию мероприяти 

подпрограммы, чел.
1650, 1650, 1650, 1650, 1650, 1650, 1650,0

2.1.3 Мероприятие «Оснащение 
материально-технической базы для 

проведения мероприятий
Всего 150, 143, 137, 137, 137, 145,0 137,4

патриотической направленности» Отдел по делам молодежи и спорта администрации 
Усть-Удинского района 150 0 143 4 137, 137 4 137, 137 4 137,4



МБОУ Усть-Удинская СОШ № 2 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0 7,6 7,6

МКУ ДО "Усть-Удинский районный Дом детского 
творчества" 0,0 ().() 0,0 ().() 0,0 0.0 0,0

Численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию мероприятий 

подпрограммы, чел.
1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0

2.1.4 Разработка, изготовление, 
приобретение тиражирование 
информационных материалов

Всего 2.0 2.(1 8 .0 8 .0 0.0 0.0 0.0

патриотической направленности Отдел по делам молодежи и спорта администрации 
Усть-Удинского района 2,0 2.0 8.0 8.0 0.0 0.0 0.0

Отдел культуры администрации 
Усть-Удинского района 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0 0 .0

Численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию мероприятий 

подпрограммы, чел.
1650,0 1650.0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0

2.1.5 Проведение тематических 
мероприятий для молодежи по 

профилактике терроризма и
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0

экстремизма в районном 
муниципальном образовании "Усть- 

Удинский район

Отдел по делам молодежи и спорта администрации 
Усть-Удинского района 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0

Отдел культу ры администрации 
Усть-Удинского района 0.(1 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0

Численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию мероприятий 

подпрограммы, чел.
1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0

2.1.6 Участие в областных 
тематических мероприятиях по 

профилактике экстимизма и 
терроризма (семинары, конференции, 

слёты и др.)

Всего 0 .0 0 ,0 0 .0 0 ,0 0.0 0,0 0 .0

МКУ ДО "Усть-Удинский районный Дом детского 
творчества" ().() 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0

МБОУ Молькинская СОШ 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 0.0 0.0

Численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию мероприятий 

подпрограммы, чел.
1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0

2.2.Основное мероприятие "Военно 
патриотическое воспитание 

граждан Усть-Удинского района в 
возрасте от 14 до 35 лет 

включительно" на 2020-2025 годы

Всего 0 ,0 0,0 0 ,0 ().() 29,0 63,0 55,8

Отдел по делам молодежи и спорта администрации 
Усть-Удинского района 0.0 о,о 0,0 0.0 29.0 41,0 33.8

РИМЦ Усть-Удинского района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 22,0 22,0

МБОУ Молькинская СОШ 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0

Численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию мероприятий 

подпрограммы, чел.
1550,0 1550,0 1550,0 1550,0 1550,0 1550,0 1550,0

2.2.1. Мероприятие «Мероприятия по 
увековечиванию памяти погибших 

при защите Отечества»

Всего 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

Отдел по делам молодежи и спорта администрации 
Усть-Удинского района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0

МБОУ Молькинская СОШ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию мероприятий 

подпрограммы, чел.
1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,0 1650,С 1650,0

2.2.2. Комплекс мероприятий, 
направленный на организацию 

шефства над военнослужащими, 
принимающими участие в СВО

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,С 0,0

Отдел по делам молодежи и спорта администрации 
Усть-Удинского района 0,С 0,0 о,с 0,0 0,С 0,( 0,0

Численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию мероприятий 

подпрограммы, чел.
1650,( 1650,0 1650,( 1650,С 1650,С 1650Д 1650,0

2.2.3. Комплекс мероприятий, 
связанный с призывом на военную 

службу граждан Российской 
Федерации

Всего 0 ,( о,с 0,( 0,( 29, 0 , 0,0

Отдел по делам молодежи и спорта администрации 
Усть-Удинского района о, 0,( о, о. 29, 41, 33,8

Численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию мероприяти 

подпрограммы, чел.
1650, 1650, 1650, 1650, 1650, 1650, 1650,0



Приложение к постановлению 
администрации Усть-Удинского района 

от « » февраля 2024 г. №

Отчет о об исполнении муниципальной программы 
РМО «Усть-Удинский район» «Молодежная политика» 

на 2020-2026 годы за 2023 год

Муниципальная программа РМО «Усть-Удинский район» «Молодежная политика» 
(далее -  Программа) утверждена постановлением администрации РМО «Усть-Удинский 
район» от 08.11.2019 года №381.

Цель Программы: обеспечение успешной социализации и эффективной
самореализации молодежи РМО «Усть-Удинский район» в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно.

Задачи Программы:
1. Качественное развитие потенциала и воспитание молодежи в возрасте от 14 до 35 

лет включительно.
2. Повышение эффективности реализации молодежной политики на территории РМО 

«Усть-Удинский район».
3. Совершенствование системы патриотического и гражданско-патриотического 

воспитания молодежи в Усть-Удинском районе в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно. Ответственный исполнитель Программы: отдел по делам молодежи 
и спорта администрации РМО «Усть-Удинский район».
В 2023 году на реализацию программы было предусмотрено 300,0 тыс. рублей за 

счет средств районного бюджета.

Подпрограмма «Качественное развитие потенциала 
и воспитание молодёжи РМО «Усть-Удинский район 

в возрасте от 14 до 35 лет включительно» на 2020-2026 годы

Ответственный исполнитель Подпрограммы: отдел по делам молодежи и спорта 
администрации Усть-Удинского района.

Цель подпрограммы: создание условий для качественного развития потенциала и 
воспитания молодежи в возрасте от 14 до 35 лет включительно.

Задачи Подпрограммы:
1. Создание условий для развития творческого и интеллектуального 

потенциала молодежи в возрасте от 14 до 35 лет включительно.
2. Поддержка молодежных и детских общественных объединений.
3. Создание условий для эффективного профессионального самоопределения 

молодежи.
В рамках реализации подпрограммы «Качественное развитие потенциала и воспитание 
молодёжи РМО «Усть-Удинский район» в возрасте от 14 до 35 лет» на 2020-2026 годы 
муниципальной программы «Молодежная политика» на 2020 -  2026 годы были выделены 
денежные средства из районного бюджета в сумме 58,6 тыс. руб. для организации и 
проведения следующих мероприятий:

1. Участие школьников МБОУ Ново-Удинской СОШ в Открытом 
Региональном фестивале «Байкальская театральная палитра» - 25 500,00 руб.

2. Районный фестиваль КВН-2023 «Год педагога и наставника», - 14 381,00 руб.
7 команд: команда МБОУ СОШ № 2 « КИМ», команда МБОУ Ново-Удинская СОШ, 
команда МКОУ Светлолобовская СОШ «Ранец», команда МКОУ Игжейская СОШ 
«Ботаники на Титанике», команда МБОУ Молькинская СОШ «Молька - сити», команда 
МБОУ СОШ п. Усть-Уда «Икс, Игрек, 7Команда МБОУ Малышевская СОШ «Сельский

3



движ» представили яркие, весёлые программы, которые они готовили более месяца. 
Каждая команда стала победителем в своей номинации, но после подведения общих 
итогов, владельцем кубка победителей стала команда Новоудинской школы «Ребята из 
чата».

3. Участие делегатов в конференции регионального отделения «Движения 
первых» в г. Иркутске -  3 136,00 руб.,

4. Районная интеллектуальная игра Что? Где? Когда? «Кубок первых» -  
15 607,70 руб.

13 команд из числа обучающихся собрались вместе и отвечали на интересные и 
остроумные вопросы. Участники были активно вовлечены в процесс и 
продемонстрировали свой ум и сообразительность! Не остались в стороне и приняли 
участие вместе с детьми и молодежью команды педагогов и команда управления 
социальной защиты Усть-Удинского района .

В результате победителем стала команда 10 «Б» класса МБОУ "Усть-Удинская 
СОШ № 2" «Олимпийцы».

5. Участие специалистов отдела по делам молодежи и спорта администрации 
Усть-Удинского района в составе делегации от Усть-Удинского района в культурно - 
спортивном празднике Сур-Харбан в с. Оса в качестве судей на конкурсе КВН.

В целях эффективного включения молодежи в общественное и социально- 
экономическое развитие района, развития у молодых людей положительных навыков 
управления общественной жизнью, представители Усть-Удинского района приняли 
участие в мероприятиях областного, всероссийского, международного уровней:

а) 2 человека из числа молодежи Усть-Удинского района приняли участие в 
областном конкурсе «Моя карьера».

б) 1 человек из числа молодежи в форуме «Сельской молодежи».
в) 1 человек из числа молодежи в форуме «Молодых политиков».
г) д) специалисты местного отделения «Движения первых» приняли участие в 

первом организационном заседании Молодежного парламента в районной Думе. На 
заседании присутствовало большинство избранных депутатов Молодежного парламента 
Думы Усть-Удинского района.

д) специалист отдела по делам молодежи посетил районный Форум молодых 
парламентариев, в котором приняли участие депутаты молодежного Парламента, РДП 
(районного детского парламента), депутаты районной Думы.

Фактическое значение целевого показателя Подпрограммы «Численность 
молодежи в возрасте от 14 до 35 лет включительно, вовлеченной в реализацию 
мероприятий подпрограммы» составил 2350 человек, что выше планового на 42%.

Подпрограмма «Патриотическое воспитание молодёжи Усть-Удинского района 
в возрасте от 14 до 35 лет включительно» на 2020-2026 годы

Ответственный исполнитель Подпрограммы: отдел по делам молодежи и спорта 
администрации Усть-Удинского района.

Цель подпрограммы: совершенствование системы мероприятий патриотического, 
гражданского -  патриотического воспитания молодёжи Усть-Удинского района в 
возрасте от 14 до 35 лет включительно.

Задачи Программы:
1. Развитие военно-патриотического воспитания граждан в возрасте от 14 до 35 лет 

включительно, укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации и правоохранительных органах.

2. Создание условий для развития общественного движения, являющегося 
эффективным инструментом гражданско-патриотического воспитания, информационное 
обеспечение патриотического воспитания.

4



В рамках реализации подпрограммы «Патриотичнское воспитание детей и 
молодежи районного муниципального образования «Усть-Удинский район» в возрасте от 
14 до 35 лет» на 2020-2026 годы муниципальной программы «Молодежная политика» на 
2020 -  2026 годы были выделены денежные средства из районного бюджета в сумме 
241,4 тыс. руб. для организации и проведения следующих мероприятий:

Основное мероприятие: «Гражданско-патриотическое воспитание молодёжи 
Усть-Удинского района в возрасте от 14 до 35 лет включительно» на 2020-2026 годы 
-185,6 руб.

Мероприятия:
1. Всероссийская акция «Снежный десант» - 21 613,50 руб.

В рамках Всероссийской патриотической акции «Снежный десант» с 30 января с 
по 05 февраля отряд «Амбассадор» в составе 11 человек посетил Балаганкинское сельское 
поселение, Игжейское сельское поселение, Молькинское сельское поселение, Юголукское 
сельское поселение и п. Усть-Уда. Для школьников Усть-Удинского района студентами 
были организованы и проведены мастер-классы по декоративно-прикладному творчеству, 
популяризации здорового образа жизни и профориентации. В ходе трудового десанта 
юноши и девушки «Амбассадора» оказали помощь гражданам старшего поколения, и дали 
концерты жителям района.

2. Участие команды «Армата в региональном этапе Всероссийской Спартакиады 
молодежи России допризывного возраста 12 мая 2023 г. -  6 193,60 руб.

В селе Хомутово Иркутского района на базе культурно-спортивного комплекса 12 мая 
проходил региональный этап Всероссийской Спартакиады молодежи России 
допризывного возраста. В соревнованиях приняли участие команды из 11 муниципальных 
образований области. Команда МБОУ Усть-Удинской СОШ №2 приняла участие в 
состязаниях и проявила свою силу, талант и спортивный потенциал.

3. Оснащение материально-технической базы для проведения мероприятий
патриотической направленности (гербы муниципального образования, флаги 
муниципального образования, гербы РФ, флаги РФ) -  137 386,50 руб.

4. Военно-спортивная игра «Зарница» - 12 749,00 руб.
Ежегодная районная военно-спортивная игра «Зарница» для обучающихся 
общеобразовательных организаций. В ней приняли участие 7 команд, состав каждой 
команды 10 человек, после соревнований участникам вручили грамоты и медали, а 
победителей наградили кубком, право на обладание которым они будут защищать через 
год.

5. Оснащение материально-технической базы для проведения мероприятий
патриотической направленности (стенды патриотической направленности для МБОУ 
«Усть-Удинская СОШ № №2») -  7 584,00 руб.

Основное мероприятие: «Военно-патриотическое воспитание молодёжи Усть- 
Удинского района в возрасте от 14 до 35 лет включительно» на 2020-2026 годы -  55,8 
тыс. руб. для организации и проведения следующих мероприятий:
1. Выезд граждан, изъявивших желание поступить на военную службу по контракту -
5 985,60 руб.
3. Выезд граждан, изъявивших желание поступить на военную службу по контракту 
-  1 505,40 руб.
4. Выезд граждан, изъявивших желание поступить на военную службу по контракту -
6 709,50 руб.
5. Доставка добровольцев на военную службу по контракту -  6 021,60 руб.
6. Доставка добровольцев на военную службу по контракту -  7 584,00 руб.
7. Доставка призывников на военную службу по контракту - 6 021,00 руб.
8. Приобретение «Парты героя» для школ Усть-Удинского района - 22 000,00 руб.
С целью формирования у молодого поколения Усть-Удинского района высокого 
патриотического сознания и воспитания бережного отношения к традициям своего 
народа, региональным специалистом по патриотическому воспитанию в течение 2023 года 
проводились следующие мероприятия:

5



1. Свеча памяти, приуроченная ко дню памяти и скорби;
2. Свеча памяти, посвященная памяти погибшим в годы ВОВ;
3. Акция «Бессмертный полк»;
4. Экологические акции;
5. Всероссийские акции: «Георгиевская ленточка», «Российский триколор»;
6. Лекции, просмотры фильмов направленные на профилактику экстремизма,
идеологии терроризма;
7. Творческие мероприятий (выставки, экскурсии);
8. Мероприятия, посвященные празднованию государственных дат Российской 
Федерации, истории Иркутской области;
9. Общеобразовательные теоретические мероприятия по допризывной подготовке 
молодежи (тематические лекции и классные часы по подготовке к воинской службе). 
Региональный специалист по патриотическому воспитанию принял участие в областном 
слёте военно-патриотических организаций для руководителей патриотических 
организаций, инструкторов и директоров патриотических клубов и секций, специалистов 
региональной системы патриотического воспитания, педагогов, активистов.

Сведения о внесенных изменениях в муниципальную программу:

1. Постановление от 13.01.2023г. № 18 «О внесении изменений в муниципальную 
программу РМО «Усть-Удинский район» «Молодежная политика» на 2020-2025.

2. Постановление от 07.02.2023г. № 67 «О внесении изменений в муниципальную 
программу РМО «Усть-Удинский район» «Молодежная политика» на 2020-2025.

3. Постановление от 21.02.2023г. № 94 «Об утверждении отчета об исполнении 
программы РМО «Усть-Удинский «Молодежная политика» на 2020-20245 годы за 2022 
год».

4. Постановление от 11.05.2023г. № 209 «О внесении изменений в муниципальную 
программу РМО «Усть-Удинский район» «Молодежная политика» на 2020-2025 годы.

5. Постановление от 06.06.2023г. № 244 «О внесении изменений в муниципальную 
программу РМО «Усть-Удинский район» «Молодежная политика» на 2020-2025 годы и 
План мероприятий по реализации муниципальной программы на 2023 год».

6. Постановление от 07.08.2023г. № 326 «О внесении изменений в муниципальную 
программу РМО «Усть-Удинский район» «Молодежная политика» на 2020-2025 годы и 
План мероприятий по реализации муниципальной программы на 2023год».

7. Постановление от 16.10.2023г. № 405 «О внесении изменений в муниципальную 
программу РМО «Усть-Удинский район» «Молодежная политика» на 2020-2025 годы и 
План мероприятий по реализации муниципальной программы на 2023 год».

8. Постановление от 15.11.2023г. № 435 «О внесении изменений в муниципальную 
программу РМО «Усть-Удинский район» «Молодежная политика» на 2020-2026 годы и 
План мероприятий по реализации муниципальной программы на 2024 год».

9. Постановление от 20.11.2023г. № 461 «О внесении изменений в муниципальную 
программу РМО «Усть-Удинский район» «Молодежная политика» на 2020-2026 годы и 
План мероприятий по реализации муниципальной программы на 2024 год».

Консультант отдела 
по делам молодежи и спорта И.Н. Шипицина

6



Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
РМО «Усть-Удинский район» «Молодежная политика» 

на 2020-2026 годы за 2023 год

1. Критериями оценки эффективности реализации муниципальной программы 
являются:

- степень достижения значений целевых показателей;
- процент отклонения достигнутых значений целевых показателей от плановых;
- динамика расходов на реализацию мероприятий программы.
2. Основными этапами оценки эффективности реализации муниципальной 

программы являются:
- оценка степени достижения целевых показателей;
- оценка расходов, направленных на достижение целевых показателей;
- оценка состояния целевых показателей;
- расчет индекса эффективности реализации муниципальной программы.
3. Оценка степени достижения целевых показателей осуществляется на основании 

таблицы 1.
Таблица 1. Оценка степени достижения целевых показателей

N Наименование целевого показателя Единица Плановое Фактическо Отклонение
п/п муниципальной программы измерения значение е

значение
-/+ %

1 2 3 4 5 6 7
1 Общая численность участников 

мероприятий муниципальной 
программы в возрасте от 14 до 35 
лет включительно

чел. 1650 2350 +700 42

4. Для оценки расходов, направленных на достижение целевых показателей, 
применяется таблица 2.

Объем расходования денежных средств учитывается по всем основным 
мероприятиям подпрограмм муниципальной программы, повлиявшим на достижение 
значения целевого показателя муниципальной программы. При этом расходование 
денежных средств по тому или иному основному мероприятию может быть учтено при 
оценке расходов, направленных на достижение нескольких целевых показателей.

Таблица 2. Оценка расходов, направленных на достижение целевых показателей

Наименование 
целевого показателя

Наименование основного мероприятия 
подпрограммы муниципальной 
программы, влияющего на достижения 
целевого показателя муниципальной 
программы

Источник
финансиро
вания

Объем финансирования, тыс.руб.
плановое
значение

фактичес
кое
значение

отклонение
тыс.
руб.,
-/+

%

Общая численность 
участников мероприятий 
муниципальной 
программы в возрасте от 
14 до 35 лет 
включительно

Основное мероприятие «Выявление, 
поддержка и обеспечение 
самореализации талантливой и 
социально активной молодёжи в 
возрасте от 14 до 35 лет 
включительно» 
на 2020-2025 годы

Районный
бюджет
Областной
бюджет

58,6 58,6 0 0

Основное мероприятие «Гражданско- 
патриотическое воспитание молодёжи 
Усть-Удинского района в возрасте от 
14 до 35 лет включительно» на 2020 -  
2025 годы

Районный
бюджет

185,6 185,6 0 0

7



Основное мероприятие «Военно- Районный 55,8 55,8 0 0
патриотическое воспитание граждан 
Усть-Удинского района в возрасте от 
14 до 35 лет включительно» на 2020- 
2025 годы

бюджет

5. Для оценки состояния целевых показателей применяется таблица 3.
Оценка осуществляется путем установления соответствия между объемом 

расходования денежных средств, направленных на достижение установленного 
показателя, и фактически полученным значением целевого показателя в отчетном периоде 
в сравнении с плановым.

8



Таблица 3. Оценка состояния целевых показателей

Наименование
целевого
показателя

Наименование
основного
мероприятия
подпрограммы
муниципальной
программы,
влияющего на
достижения целевого
показателя
муниципальной
программы

Состояние целевого 
показателя

Оценка состояния целевого показателя
увеличение 
объема раса 
денежных с

одования
редств

сохранение
объема
расходования
денежных
средств

снижение о 
расходоваш 
денежных с

эъема
1Я
редств

от0 
до 5%

от 5 
до 10%

более
1 0 %

от0 
до 5%

от 5 
до 10%

более
1 0 %

Численность молодежи в 
возрасте от 14 до 35 лет, 
вовлеченной в реализацию 
мероприятий подпрограммы

Основное 
мероприятие 
«Выявление, 
поддержка и 
обеспечение 
самореализации 
талантливой и 
социально активной 
молодежи в возрасте 
от 14 до 35 лет» 
на 2020-2025 годы

рост
(улучшение)
значения
показателя

от 0 до 5%
от 5 до 10%
более 10% 2

сохранение значения 
показателя
снижение
(ухудшение)
значения
показателя

от 0 до 5%
от 5 до 10%
более 10%

Количество молодых людей в 
возрасте от 14 до 35 лет, 
участвующих в мероприятиях 
патриотической 
направленности

Основное 
мероприятие 
«Г ражданско- 
патриотическое 
воспитание м о л о д ё ж и  
Усть-Удинского 
района в возрасте от 
14 до 35 лет» на 2022 
-  2025 годы

рост
(улучшение)
значения
показателя

от 0 до 5%
от 5 до 10%
более 10% 2

сохранение значения 
показателя
снижение
(ухудшение)
значения
показателя

от 0 до 5%
от 5 до 10%
более 10%

Количество молодых людей в 
возрасте от 14 до 35 лет, 
участвующих в мероприятиях 
патриотической 
направленности

Основное 
мероприятие 
«Военно- 
патриотическое 
воспитание граждан 
Усть-Удинского 
района в возрасте от 
14 до 35 лет 
включительно» на 
2020-2025 годы

рост
(улучшение)
значения
показателя

от 0 до 5%
от 5 до 10%
более 10% 2

сохранение значения 
показателя
снижение
(ухудшение)
значения
показателя

от 0 до 5%

от 5 до 10%
более 10%
более 10%

6. Полученные оценки состояний целевых показателей применяются для расчета индекса эффективности реализации муниципальной 
программы по следующей формуле:

I = п / ОП1 х ОП2 х ... х ОПш, 
V

9



где: I - индекс эффективности; 
п - количество целевых показателей;
ОП - оценка состояния соответствующего целевого показателя.

1= 3 / 2x2x2 =2 
V

7. Интерпретация значения индекса эффективности реализации программы осуществляется в соответствии с таблицей 4.

Таблица 4. Интерпретация значения индекса эффективности реализации программы

Значение индекса 
эффективности

Интерпретация значения индекса эффективности

0 < I < 0,60 реализация программы неэффективна
0,60 <= I < 1 реализация программы недостаточно эффективна
1 <= I < 1,5 реализация программы эффективна: достигнуты значения 

целевых показателей при сохранении запланированного объема 
расходования денежных средств

1>= 1,5 реализация программы очень эффективна: достигнутые 
значения целевых показателей превысили запланированные при 
сохранении (снижении) запланированного объема расходования 
денежных средств

Так как индекс эффективности реализации программы > 1,5, следовательно, реализация муниципальной программы РМО «Усть-Удинский 
район» «Молодежная политика» на 2020-2026 годы за 2023 год очень эффективна.

Начальник отдела по делам молодежи и спорта администрации Усть-Удинского района И. Н. Шипицина

ю



ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛНЕНИИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

УСТЬ-УДИНСКОГО РАЙОНА 
"Молодежная политика" на 2020-2026 годы 

(наименование муниципальной программы Усть-Удинского района)
(далее - муниципальная программа)

ПО СОСТОЯНИЮ НА 1 января 2024 года

N
п/
п

Наименование целевого показателя Едиз
м.

Плано
вое
значе
ние

Факти 
ческос 
значен 

не

Отклонение 
фактического 
значения от 
планового

Обоснование причин отклонения

-/+ %

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа"Молодежная политика" на 2021-2026 годы

1 Общая численность участников мероприятий муниципальной 
программы в возрасте от 14 до 35 лет включительно

чел. 1650 2350 700 42 Увеличилось количество молодежи, 
принявшей участие в меропрятиях

Подпрограмма 1 "Качественное развитие потенциала и воспитание молодёжи РМО "Усть-Удинский район" в возрасте от 14 до 35 лет
включительно" на 2020-2026 годы

' Численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию мероприятий

чел. 1650 2350 700 42 Увеличилось количество молодежи, 
принявшей участие в меропрятиях

Подпрограмма 2 "Патриотическое воспитание детей и молодежи районного муниципального образования "Усть-Удинский район" в возрасте
от 14 до 35 лет включительно" на 2020-2026 годы

1 Количество молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно, участвующих в мероприятиях патриотической 
направленности

чел. 1650 2140 490 30 Увеличилось количество молодежи, 
принявшей участие в меропрятиях



ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

УСТЬ-УДИНСКОГО РАЙОНА 
"Молодежная политика" на 2020-2026 годы

(наименование муниципальной программы Усть-Удинского района 
(далее - му ниципальная программа))

ПО СОСТОЯНИЮ НА 1 января 2024 года

№ п/п Наименование подпрограммы муниципальной 
программы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, мероприятия

Ответственный исполнитель Плановый
СРОК

исполнения
мероприятия

ш

Источник
финансирован

ИЯ

Объем
[жнансирова

НИЯ.

lpCJVCMOTpCH

ный на 2023 
год. тыс.руб.

Профинанс 
ировано за 
отчетный 
период, 
тыс.руб.

Обоснование причин отклонения (при их 
наличии)

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Подпрограмма «Качественное развитие 

потенциала и воспитание молодёжи РМО 
«Усть-Удинский район» в возрасте от 14 до 35 
лет включительно» на 2020-2025 годы

Этдел по делам молодежи и спорта 
*МО "Усть-Удинский район"

янв.23 - 
дек. 23

Районный
бюджет

Областной
бюджет

58,6 58,6

1.1 Основное мероприятие «Выявление, 
поддержка и обеспечение самореализации 
талантливой и социально активной молодёжи 
в возрасте от 14 до 35 лет включительно» 
на 2020-2025 годы

Отдел по делам молодежи и спорта 
’МО "Усть-Удинский район"

янв.23 - 
дек. 23

Районный
бюджет

Областной
бюджет

58,6 58,6 X

1.1.1 Организация и проведение районных и 
межрайонных мероприятий (конкурсов, игр. 
слётов, фестивалей, акций, праздников, 
концертов, тренингов, семинаров, обучающих 
программ)

Отдел по делам молодежи и спорта РМО 
"Усть-Удинский район"

ямв.23 - 
дек. 23

Районный
бюджет

30,0 30,0 0

1.1.2 Содействие участию представителей талантливой 
молодежи в межрайонных, региональных, 
всероссийских, между народных мероприятиях 
(конкурсах, играх, слетах, тренингах, 
фестивалях, семинарах, форумах, акциях, 
лагерях различной тематической 
направленности, обучающих программах)

Отдел по делам молодежи и спорта РМО 
"Усть-Удинский район"

янв.23 -
лск.23

Районный
бюджет

28,6 28,6 0

1.1.3 Награждение победителя районного конку рса 
«Лучший ученик года» бесплатной путёвкой во 
Всероссийский детский центр «Оксан» или 
«Орлёнок»

Отдел по делам молодежи и спорта РМО 
"Усть-Удинский район"

янв.23 - 
дек. 23

Районный
бюджет

0,0 0,0 0

1.1.4 Организация деятельности добровольцев 
(волонтеров) (проведение семинаров, круглых 
столов, фестивалей, слётов; содействие участию 
добровольцев (волонтеров) в межрайонных, 
региональных, всероссийских, международных 
мероприятиях (конкурсах, играх, слётах, 
тренингах, фестивалях, семинарах, форумах, 
акциях, лагерях различной тематической 
направленности, обучающих программах)

Отдел по делам молодежи и спорта РМО 
"Усть-Удинский район"

янв.23 - 
дек. 23

Районный
бюджет

0,0 0,0 0



1.1.5 Эснащение материално-технической базы для 
доведения мероприятий по реализации 
молодежной политики

Этдсл по делам молодежи и спорта РМО 
Усть-Удинский район"

янв.23 - 
дек.23

Районный
бюджет

0,0 0,0 0

1.1.6 ’азработка, изготовление, приобретение, 
тиражирование информационных материалов 
патриотической направленности

)тдсл по делам молодежи и спорта РМО 
'Усть-Удинский район"

янв.23 - 
дек.23

Районный
бюджет

0,0 0,0

1.1.7 Софинансирование расходныхх обязательств на 
реализацию программ ро молоднжноц поилтике

Отдел по делам молодежи и спорта РМО 
'Усть-Удинский район" (

янв.23 - 
дек.23

Районный
бюджет

0,0 0,0 0

2 Подпрограмма «Патриотическое воспитание 
детей и молодёжи районного муниципального 
образования «Усть-Удинский район» в 
возрасте от 14 до 35 лет включительно» на 
2020 -  2024 годы

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.23 - 
дек.23

Районный
бюджет

241,4 241,4 X

2.1 Основное мероприятие «Гражданско- 
патриотическое воспитание молодёжи Усть- 
Удинского района в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно» на 2020 -  2024 годы

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.23 - 
дек.23

Районный
бюджет

185,6 185,6 X

2.1.1 Организация и проведение районных и 
межрайонных мероприятий (конкурсов, игр, 
слётов, фестивалей, акций, праздников, 
концертов, тренингов, семинаров, обучающих 
программ)

Отдел по делам молодежи и спорта РМО 
"Усть-Удинский район"

янв.23 - 
дек.23

Районный
бюджет

34,4 34,4 0

2.1.2 Содействие участию представителей талантливой 
молодежи в межрайонных, региональных, 
всероссийских, международных мероприятиях 
(конкурсах, играх, слётах, тренингах, 
фестивалях, семинарах, форумах, акциях, 
лагерях различной тематической 
направленности, обу

Отдел по делам молодежи и спорта РМО 
"Усть-Удинский район"

янв.23 - 
дек.23

Районный
бюджет

6,2 6,2 0

2.1.3 Оснащение материално-технической базы для 
проведения мероприятий патриотической 
напрвленности

Отдел по делам молодежи и спорта РМО 
"Усть-Удинский район"

янв.23 - 
дек.23

Районный
бюджет

145,0 145,0 0

2.1.5 Проведение тематических мероприятий для 
молодежи по профилактике терроризма и 
экстимизма в районном муниципальном 
образовании "Усть-Удинский район№

Отдел по делам молодежи и спорта РМО 
"Усть-Удинский район"

янв.23 - 
дек.23

Районный
бюджет

0,0 0,0 0

2.1.5 Проведение тематических мероприятий для 
молодежи по профилактике терроризма и 
экстимизма в районном муниципальном 
образовании "Усть-Удинский район№

Отдел по делам молодежи и спорта РМС 
"Усть-Удинский район"

янв.23 - 
дек.23

Районный
бюджет

0,0 0,0 0



2.1.6 Участие в областных тематических 
мероприятиях по профилактике экстримизма и 
терроризма (семинары, конферснции.слеты и др.)

Отдел по делам молодежи и спорта РМО 
"Усть-Удинский район"

янв.23 - 
дек. 23

Районный
бюджет

0,0 0,0 0

2.2. Основное мероприятие "Военно- 
патриотическое воспитание граждан Усть- 
Удннского района в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно" на 2022-2025 годы

Всего, в том числе: янв.23 - 
дек.23

Районный
бюджет

55,8 55,8 0

2.2. 1 Мероприятия по увековечеванию памяти 
погибших при защите Отечества

Отдел по делам молодежи и спорта РМО 
"Усть-Удинский район"

янв.23 - 
дек.23

Районный
бюджет

22,0 22,0 0

2.2.2 Комплекс мероприятий, напрвленный на 
организацию шестфа над военнослужащими, 
принимающими участию в СВО

Отдел по делам молодежи и спорта РМО 
"Усть-Удинский район"

янв.23 - 
дек.23

Районный
бюджет

0,0 0,0 0

2.2.3 Комплекс мероприятий, связанный с призывом 
на военную службу, втом числе службу по 
контракту граждан Российской Федерации

Отдел по делам молодежи и спорта РМО 
"Усть-Удинский район"

янв.23 - 
дек.23

Районный
бюджет

33,8 33,8

0



РЕАЛИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЯХ УСТЬ-УДИНСКОГО РАЙОНА "МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА" НА 2020-2026 ГОДЫ ЗА 2023 ГОД 

ПО СОСТОЯНИЮ НА 1 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА 
(наименование муниципальной программы (лалее - муниципальная программа))

Наименование мероприятия Муниципальное образование федеральный бюджет из них областной бюджет, из них муниципальный внебюджетные

всего капитальные
расходы

прочие
расходы всего капитальные

расходы прочие расходы всего

капита
лькые
расход

ы

прочие
расход

ы
всего

капита
льные
расход

прочие
расход

ы
Программа 1 "Молодежная политика" на 2020-2026 годы

РМО "Усть-Удинский район" | 0 | 0 _____ °_____ 1_____ L _ 0 | 0 | 300.0 | 0.0 | 300.0 0 ° о

|РМО "Усть-Удинский район" | 0 0 [ 0 | 0 1 58.6 1 0 I 58.6 0 0 и
Оновнос мероприятие 1 «Выявление, поддержка и обеспечение самореализации талантливой и социально активной молодежи в возрасте от 14 до 35 лет включительно»

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 58,6 0 58.6 0 0 0
Мероприятие 1. "Организация и 

проведение районных и межрайонных 
мероприятий (конкурсов, игр. слётов, 

фестивалей, акций, праздников, концертов, 
тренингов, семинаров, обучающих 

программ)"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 30,0 0.0 30.0 0 0 0

Мероприятие 2. "Содействие участию 
представителей талантливой молодежи в 

межрайонных, региональных, 
всероссийских, международных 

мероприятиях (конкурсах, играх, слетах, 
тренингах, фестивалях, семинарах, 

фору мах, акциях, лагерях различной 
тематической направленности, обучающих 

программах)"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 28,6 0 28,6 0 0 0

Мероприятие 3. "Награждение победителя 
районного конкурса «Лучший ученик года» 

бесплатной путёвкой во Всероссийский 
детский центр «Оксан» или «Орлёнок»”

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 4."Организация 
деятельности добровольцев (волонтеров) 
(проведение семинаров, круглых столов, 
фестивалей, слётов; содействие участию 

добровольцев(волонтеров) в 
межрайонных, региональных, 

всероссийских, международных 
мероприятиях (конкурсах, играх, слётах, 

тренингах, фестивалях, семинарах, 
фору мах, акциях, лагерях различной 

тематической направленности, обучающих 
программах)"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 5. "Оснащение материально- 
технической базы для проведения 

мероприятий по реализации молодежной 
политики"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 6.“Разработка, изготовление, 
приобретение, тиражирование 

информационных материалов по 
профессиональному самоопределению 

молодежи"

РМО "Усть-Удинский район” 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 2. «Патриотическое воспитание детей и молодёжи районного муниципального образования «Усть-Удинский район» в возрасте от 14 до 35 лет включительно» на 2020 2026 гсДЫ
РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 ^ - 1 0 0 241.4 0 241.4 0 0 “—

Основное мероприятие 2 1 «I ражданско-патриотичсскос воспитание молодёжи Усть-Удинского района в возрасте от 14 до 35 лет включительно» на 2020 -  2026 годы
РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 185.6 0.0 185.6

Мероприятие 2.1. 1."Организация и 
проведение районных и межрайонных 

мероприятий патриотической 
направленности (конкурсов, игр, квсстов. 

фестивалей, акций, праздников, концертов, 
слётов, тренингов, семинаров, обучающих 

программ)"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 34,4 0.0 34,4 0 0 0

Мероприятие 2.1.2. "Содействие участию 
представителей молодежи, специалистов в 

сфере патриотического воспитания в 
межрайонных, региональных, 

всероссийских, международных 
мероприятиях патриотической 

направленности (конкурсах, играх, слётах.
тренингах, фестивалях, семинарах, 

форумах, акциях, лагерях патриотической 
направленности, обучающих программах)"

РМО “Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 6.2 0 6,2 0 0 0

Мероприятие 2.1.3. "Оснащение 
материально-технической базы для 

проведения мероприятий патриотической 
направленности"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 145.0 0.0 145,0 0 0 0

Мероприятие 2.1.4. "Разработка.
изготовление, приобретение, 

тиражирование информационных 
материалов патириотичсской 

направленности"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0.0 0,0 0.0 0 0 0

Мероприятие 2.1.5. "Проведение 
тематических мероприятий для молодежи 

по профилактике терроризма и 
экстримизма в районном муниципальном 

образовании "Умть-Удинский район"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0.0 0 0 0

Мсропрняти 2.1.6. "Участие в областных 
тематических мероприятиях по 

профилактс экстимизма и терроризма 
(ссминары.конфсрснцни. слеты и др.)

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0.0 0 0 0

Итого: РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Основное мероприятие 1 «Военно-патрногичсскос восшпанис молодёжи Усть-Удинскою района в возрасте от 14 до 35 лет включительно» на 2020 2026 годы



Основное мероприятие 1. «Военно-патриотическое воспитание молодёжи Усть-Удинского района в возрасте от 14 до 35 лет включительно» на 2020 -  2026 годы
РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 55.8 0 55.8

Мероприятие 2."Мероприятие по 
увековечиванию памяти погибших при 

защиье Отечества"
РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 22,0 0,0 22,0 0 0 0

Мероприятие 2. "Комплекс мероприятий, 
направленный на организацию шефства 
над военнослужащими, принимающими 

участие в С ВО"

РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 3. "Комплекс мероприятий, 
связанный с призывом на военную службу 

граждан Российской Федерации"
РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 33.8 0 33,8 0 0 0

Итого: РМО "Усть-Удинский район" 0 0 0 0 0 0 300.0 300.0 0 0 0



НАПРАВЛЕНИЯ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОЕРАММЫ "МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА" НА 2020-2026 ГОДЫ ЗА 2023 ГОД 

ПО СОСТОЯНИЮ НА 1 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА

Источники финансирования Объемы финансирования, тыс. руб. % исполнения
план факт (гр. 3 / гр. 2 х 100)

1 2 3 4
За счет всех источников финансирования

НИОКР
Капитальные вложения 0 0
Прочие 300 300 100
Итого: 300 300 100

За счет средств областного бюджета
НИОКР 0
Капитальные вложения 0 0
Прочие 0 0
Итого:

За счет средств федерального бюджета
НИОКР
Капитальные вложения
Прочие
Итого:

За счет средств местного бюджета
НИОКР
Капитальные вложения 0 0
Прочие 300 300 100
Итого: 300 300 100

За счет внебюджетных источников
НИОКР
Капитальные вложения
Прочие
Итого:


